
 
 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Settore Contribuzione Studentesca e Benefici 

 
 
 

BANDO DI SELEZIONE 
per l’assegnazione di 

CONTRIBUTI PER LE SPESE SANITARIE 
a favore di studenti/studentesse fuori sede 

iscritti/e all’Università di Genova 
nell’ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

  
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO l’art. 1, comma 298, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che dispone “Al fine di sostenere gli studenti fuori 
sede residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede universitaria alla quale sono iscritti e con un 
indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro attraverso un contributo alle spese 
sanitarie, il fondo per il finanziamento ordinario di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 24 dicembre 
1993, n. 537, è incrementato di 2 milioni di euro per l'anno 2022. Con il decreto di ripartizione del fondo di cui al 
primo periodo sono disciplinate le modalità di accesso al contributo, per il tramite delle Università”; 

VISTO l’art. 9, punto f), del D.M. n. 581del 24 giugno 2022 che prevede l’assegnazione di una quota di “€ 2.000.000 
al fine di sostenere gli studenti fuori sede residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede universitaria 
alla quale sono iscritti e con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro 
attraverso un contributo alle spese sanitarie secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 298, della l. 30 dicembre 
2021, n. 234”;  

CONSIDERATO che la disposizione ministeriale di cui al punto precedente prevede altresì che le università 
disciplinino le modalità di accesso al contributo attraverso procedure di selezione pubblica basate su criteri di 
maggiore disagio economico, di distanza dalla sede universitaria dalla residenza dello studente e di profitto negli 
studi;  

VISTA la nota del MUR n. 8270 del 6 giugno 2024, avente ad oggetto “Interventi a favore degli studenti FFO 2023 e 
2022” con cui si rende nota la pubblicazione della tabella relativa alla ripartizione tra gi Atenei delle predette 
risorse;  

PRESO ATTO che dalla Tabella 12 – FFO 2022 risulta assegnato all’Università di Genova un fondo pari a € 32.763,00;   

CONSIDERATO che gli Organi di Governo di Ateneo sono stati informati della nuova iniziativa ministeriale e della 
necessità di emanare il relativo bando di selezione nel corso delle sedute del mese di luglio 2024 (Senato 
Accademico in data 16 luglio 2024; Consiglio di Amministrazione in data 23 luglio 2024); 
 

 
 
 



DECRETA 
 

Art. 1 
(Oggetto della selezione) 

 
1. È indetta per l’a.a. 2024/25 una selezione per l’assegnazione di un contributo per le spese sanitarie a favore di 

studenti/studentesse dell’Università di Genova fuori sede, residenti in regione diversa da quella in cui è situata 
la sede universitaria alla quale sono iscritti/e (Liguria).  

 
Art. 2 

(Requisiti per la partecipazione alla selezione) 
 
1. Possono presentare la domanda di assegnazione del contributo per le spese sanitarie, gli/le 

studenti/studentesse in possesso dei seguenti requisiti, alla data di scadenza del bando:  
 

a) essere iscritti/e a tempo pieno per l’a.a. 2024/25 a un corso di laurea, laurea magistrale o laurea 
magistrale a ciclo unico presso l’Università di Genova a un anno di corso successivo al primo e da un 
numero di anni pari alla durata normale del corso più uno;  
 

b) appartenere a un nucleo familiare con un Indicatore della Situazione Economica Equivalente per le 
prestazioni Universitarie (ISEE-U) non superiore a € 20.000,00 (euro ventimila/00);  

La situazione reddituale, fermo restando il suddetto limite, potrà essere attestata anche da:  

- ISEE-U PARIFICATO, rilasciato a studenti/studentesse stranieri/e (ISEE-UP);  

- ISEE CORRENTE, qualora ricorrano le condizioni.  

Per la valutazione della condizione economica, si assumerà quale riferimento il valore dell’attestazione 
ISEE-U/ISEE-UP/ISEE CORRENTE prodotta dallo/a studente/studentessa all’Ateneo genovese per 
l’accesso ai benefici contributivi per l’anno accademico 2024/25. 

Potranno essere accolte, entro la data di scadenza del presente bando, produzioni tardive dei sopra 
elencati Indicatori ai soli fini della partecipazione alla selezione, senza alcuna efficacia per l’iscrizione 
all’a.a. 2024/25 e per la concessione di benefici di altra natura;  
 

c) essere studenti fuori sede residenti in Italia in regione diversa da quella in cui è situata la sede 
universitaria alla quale sono iscritti (Liguria). Per la valutazione di tale requisito sarà presa in 
considerazione la regione di residenza dichiarata per l’iscrizione all’a.a. 2024/25;  
 

d) essere iscritti al Servizio Sanitario Nazionale (SSN) ovvero aver presentato regolare domanda di 
iscrizione al SSN. 

2. Sono esclusi/e dalla partecipazione alla selezione gli/le studenti/studentesse che, relativamente all’a.a. 
2024/25:  

 
• non risultino in possesso dei requisiti di cui al comma 1;  

• non risultino in regola con il versamento della contribuzione studentesca relativa all’a.a. 2024/25 e con 
i versamenti relativi agli anni accademici precedenti – in caso di rateizzazione degli importi devono 
risultare pagate tutte le quote maturate; 

• abbiano rinunciato agli studi o presentato domanda di sospensione degli studi;  

• si siano trasferiti ad altra Università.  
 
 



Art. 3 
(Termini e modalità di presentazione della domanda) 

 
1. La domanda di partecipazione alla selezione, da redigere telematicamente utilizzando il modulo reperibile 

alla pagina web di Ateneo  https://modulionline.unige.it/contributi-spesesanitarie-fuorisede accessibile con 
le proprie credenziali UNIGE (numero di matricola e password), indirizzata al Settore Contribuzione 
Studentesca e Benefici dell’AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE (Piazza della Nunziata, 6 - 16124 Genova - tel. 010/209.51574 - 010/209.51339), 
deve pervenire entro le ore 23:59 del giorno 18 luglio 2025. Il termine è perentorio.  

Al termine della procedura sarà inviata in automatico una mail di conferma della presentazione della 
domanda stessa. 

 
2. Nella domanda il/la candidato/a dovrà autocertificare, relativamente all’a.a. 2024/25, sotto la propria 

responsabilità, consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazioni mendaci (artt. 46, 47 e 76 D.P.R. 
445/2000):  

a) cognome e nome, numero di matricola; 

b) iscrizione a tempo pieno a un corso di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico 
dell’Università di Genova a uno anno di corso successivo al primo e da un numero di anni pari alla 
durata normale del corso più uno;  

c) di non aver rinunciato o sospeso la carriera universitaria;  

d) di non essersi trasferito/a ad altro Ateneo;  

e) la condizione di studente/studentessa fuori sede residente in Italia in regione diversa da quella in 
cui è situata la sede universitaria alla quale è iscritto/a (Liguria); 

f) di appartenere a un nucleo familiare con un Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE-U/ISEE-UP/ISEE CORRENTE) non superiore a € 20.000,00 (euro ventimila/00);  

g) di essere a conoscenza che i dati relativi alla regolarità contributiva e all’Indicatore reddituale 
saranno verificati d’ufficio dall’amministrazione universitaria (fatte salve le disposizioni di cui all’art. 
2, comma 1, lettera b), ultimo capoverso); 

h) di aver inserito gli estremi bancari per l’eventuale liquidazione del beneficio in oggetto alla pagina 
“IBAN” della sezione “Tasse e benefici” dei Servizi Online per gli studenti 
(https://servizionline.unige.it/web-studenti2/it/#/iban).   

 
3. Alla domanda il/la candidato/a dovrà allegare in formato pdf, pena l’esclusione dal concorso:  

a) copia di un documento di identità in corso di validità; 

b) copia della tessera sanitaria ovvero ricevuta di versamento per l’iscrizione al Servizio Sanitario 
Nazionale; 

c) eventuale indicatore reddituale (ISEE-U/ISEE-UP/ISEE CORRENTE), ai soli fini della partecipazione 
alla selezione (art. 2, comma 1, lettera b), ultimo capoverso).  

4. Nel caso di dichiarazioni non veritiere, gli/le studenti/studentesse decadono automaticamente dal diritto alla 
fruizione del beneficio, fatta comunque salva l’applicazione di ulteriori sanzioni previste dalle norme penali e 
disciplinari vigenti.   

5. Sono escluse le domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente 
bando o oltre le scadenze prefissate. 

https://modulionline.unige.it/contributi-spesesanitarie-fuorisede
https://servizionline.unige.it/web-studenti2/it/#/iban


Art. 4 
(Commissione Giudicatrice) 

 
1. Le domande e la documentazione di pertinenza saranno esaminate da una Commissione Giudicatrice 

costituita dal Magnifico Rettore (o suo delegato), dal Prorettore per la formazione e dal Direttore Generale (o 
suo delegato).  

 
Art. 5 

(Criteri per la formulazione della graduatoria) 
 
1. La graduatoria dei/delle soli/e studenti/studentesse in possesso dei requisiti di cui all’art.2 sarà redatta in 

ordine decrescente in base alla somma dei punteggi ottenuti tenendo conto dei seguenti criteri:   
• maggiore disagio economico;  
• distanza dalla sede universitaria della residenza dello studente;  
• profitto negli studi.  

 
Nello specifico, la Commissione avrà a disposizione un massimo di 90 punti per candidato, così ripartiti:  

 
 

Maggiore disagio economico: VALORE ISEE-U Punteggio 
fino a € 4.000  30  
da € 4.000,01 a € 8.000  25  
da € 8.000,01 a € 12.000  20  
da € 12.000,01 a € 16.000  15  
da € 16.000,01 a € 20.000  10  

 
 
 

Distanza dalla sede universitaria della residenza 
dello studente: REGIONE DI RESIDENZA 

Punteggio 

Sicilia, Sardegna 30 
Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria 25 
Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo 20 
Veneto, Valle d’Aosta, Trentino-Alto Adige, Friuli-
Venezia Giulia 

15 

Piemonte, Lombardia, Emilia-Romagna, Toscana 10 
 
 
 

Profitto negli studi: Percentuale di CFU acquisiti 
alla data del 31 marzo 2025 sul totale dei CFU 
acquisibili fino all’a.a. 2023/24 in base al proprio 
piano di studi 

Punteggio 

100 %  30 
dal 75 al 99,999 %  25 
dal 50 al 74,999 %  20  
dal 25 al 49,999 %  15  
dal 10 al 24,999 % 10  
dallo 0 al 9,999 %  0  

 
Saranno considerati esclusivamente gli esami regolarmente verbalizzati e registrati.  

2. In caso di parità di punteggio prevarrà il candidato anagraficamente più giovane. 
 
 
 
 



Art. 6 
(Importo del Contributo) 

 
1. La quota del fondo ministeriale a disposizione, pari a € 32.763,00, sarà destinata all’erogazione di n. 100 

contributi per un importo pari a € 327,63 ciascuno, sulla base della graduatoria di cui all’articolo precedente.  
2. Qualora il numero delle domande pervenute ovvero il numero degli studenti vincitori nella graduatoria 

definitiva risultasse inferiore al numero dei contributi previsti (n. 100), l’ammontare residuo del fondo 
ministeriale sarà suddiviso equamente tra gli idonei, garantendo l’erogazione dell’importo complessivo.  

Art. 7 
(Accettazione assegnazione) 

 
1. Gli/le studenti/studentesse risultati/e assegnatari/assegnatarie del beneficio dovranno produrre una 

dichiarazione di accettazione del contributo e la fotocopia di un documento di identità in corso di validità entro 
il termine stabilito dall’Amministrazione nonché adempiere alle indicazioni ricevute in ordine all’erogazione 
del beneficio. In difetto i/le titolari saranno considerati rinunciatari d’ufficio.  

Art. 8  
(Trattamento dei dati personali) 

 
1. L’Università di Genova, in qualità di Titolare, si impegna a effettuare il trattamento dei dati personali dei/delle 

candidati/e, acquisiti nell’esecuzione o in dipendenza del presente bando, esclusivamente nell’ambito e in 
ragione delle finalità del bando stesso, nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati (UE) 2016/679 (GDPR), del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei 
dati personali), come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, oltre che di ogni legge e provvedimento in 
materia di protezione dei dati personali di volta in volta applicabile.  

 
2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio. Il mancato conferimento comporta l’impossibilità di 

presentare la propria candidatura. L’informativa estesa sul trattamento dei dati personali e l’esercizio dei 
suoi diritti sarà fornita in sede di iscrizione all’accesso alla piattaforma di candidatura. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Federico Delfino 

             (firmato digitalmente) 


		2025-06-16T19:48:38+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




